Für Thomas handelt es sich um einen Vorgang, der die Brotsubstanz aufhören und den Leib Christi gegenwärtig werden läßt: um eine *conversio* im eigentlichen Sinne. Scotus⁵² weist die Gründe, die Thomas für die Unangemessenheit und Unmöglichkeit des Fortbestehens der Brotsubstanz anführt, als nicht überzeugend zurück.⁵³ Für ihn wäre die Wahrheit der Einsetzungsworte, wenn man ihren bloßen Wortlaut nimmt, auch noch im Falle des Fortbestehens der Brotsubstanz gewährleistet. Nur weil Christus beim Abendmahl diesen Sinn mit den Einsetzungsworten verbunden hat, besagen sie

⁴⁹ „Et ista opinio secunda sine praeiudicio alicuius videtur mihi probabilior et magis consona theologiae, quia magis exaltat dei omnipotentiam nihil ab ea negando nisi quo evidenter et expresse implicat contradictionem. De istis tamen opinionibus ad praesens supersedeo alias deo volente ipsas diffusius tractaturus. Dico tamen quod substantia panis non manet sed desinit esse et sub illis speciebus incipit esse corpus Christi“ (cap. 5; Ottob. 179 f. 108rb; Borgh. 151 f. 132vb).

⁵⁰ „Et potest dici. quod si sit possibile unam creaturam sustentare aliam ut dicunt aliqui et concedo quod non includit contradictionem nec potest improbari per rationem naturalem, tunc passet de potentia dei corpus assumere substantiam panis per unionem et tunc natura sustentificans erit suppositum et alia sustentata et aliquando neutra esset suppositum, quia utraque potest inniti alicui uni supposito“ (Gött. f. 300rb; IV Sent. q. 6D).

⁵¹ „Non autem aliquid potest esse alicubi, ubi prius non erat, nisi vel per loci mutationem, vel per alterius conversionem in ipsum; ... Manifestum est autem, quod corpus Christi non incipit esse in hoc sacramento per motum localem; primo quidem quia sequeretur, quod desineret esse in caelo: non enim quod localiter movetur, pervenit de novo ad aliquem locum, nisi deserat priorem; secundo quia omne corpus localiter motum pertransit omnia media, quod hic dici non potest... Et ideo relinquatur, quod non possit aliter corpus Christi incipere esse de novo in hoc sacramento nisi per conversionem substantiae panis in ipsum, quod autem convertitur in aliquid facta conversione, non manet“ (S. th. III q. 75 a. 2).

⁵² Zur Transsubstantiationslehre des Scotus vgl. die Diskussion, die angeregt wurde durch: Vincentius M. Cachia, *De natura Transsubstantiationis iuxta S. Thomam et Scotum* (Roma 1929); *Animadversiones in Transsubstantiationis doctrinam*, in: *Angelicum* 8 (1931) 246-262. A. VELICO, *De Transsubstantiatione iuxta Iohannem Duns Scotum*, in: *Antonianum* 5 (1930) S. 301-332. R.-Ch. D., *La transsubstantiation selon le B. Jean Duns Scot*, in: *La France franciscaine* 13 (1930) S. 507-510. HUGOLINUS Jos. STOREFF, *De natura transsubstantiationis iuxta I. Duns Scotum*, Firenze-Quaracchi, 1936. Für uns ist diese Auseinandersetzung insofern besonders interessant, weil die Auffassungen, die M. Cachia dem Scotus zuschreibt und von denen dessen Ordensbrüder ihn freisprechen möchten, bei Ockham eindeutig gegeben sind.